Inde ergo patet, usque ad reorganisationem monachatus Rutheni a Metropolita J. V. Rutskyj peractam, normam generalem et fere unicam viguisse in Ecclesia Ruthena singulorum monasteriorum autonomiae, cum eorundem regimine interno decentralisato.

§ 2.

DE MONASTERIORUM SUPERIORIBUS.

V. Norma: Singulis monasteriis unus praepositus-Hegumenus vel Archimandrita praerat.

Unitas praepositi, in omni et pro uno tantum monasterio singulari,

⁹ Vide alia exempla DE MEESTER, o. c., art. 88-89 pp. 37-41.

¹⁰ MAKARIJ, o. c., t. IV, p. 216.

¹¹ APF, Acta 1744, v. 114, f. 333, n. 30.

¹² DE MEESTER, o. c., art. 29, com. 9, p. 200.

elucet in omnibus documentis Ecclesiae orientalis. Iam enim Justinianus legem tulit et principium posuit — pro omni et uno tantum monasterio, unus antistes: « Sancimus, *ne quis duobus monasteriis praesit*, sed ut ea sint quidem sub religiosissimo episcopo eius territorii in quo sita sunt, *unumquodque vero proprium habeat antistitem*, quo de institutione et factis antistitis respondeat episcopus, de monachis antistes ». ¹³

Quod principium in Nomocanonen receptum est, titulo I, cap. 20, in quo in genere unitas praepositorum in organisatione ecclesiastica urgetur atque inter νόμιμα citatur const. 39, tit. III, L. I Codicis:

« Sed neque fit praesul duorum monasteriorum, ut const. XXXIX, eiusdem tituli ». ¹⁴

Praepositi monasteriorum in principio nonnisi Hegumeni seu simplices monachi erant, sine ulla dignitate ecclesiastica. Canones Conciliorum vocant eos promiscue sive termino tecnico ἡγούμενος, hegumenus, sive per descriptionem eorum muneris. Ita e. g. Trull. canone 41 vocat eum τῆς μονῆς ἐξάρχων, ¹⁵ canone vero 46: ὁ τῆς ἡγουμενείαν ἐμπειπιστευμένος; ¹⁶ Const. A'B' canone 3: ὁ τῆς μονῆς προϊστάμενος. ¹⁷ Posteriore tempore quibusdam Hegumenis tribui incipit dignitas quaedam ecclesiastica, quae « archimandritatus » vocatur atque Hegumeni eadem insigniti Archimandritae denominantur.

Terminus tamen Archimandrita, ἀρχιμανδρίτης, non semper idem significabat. Principio in eodem sensu adhibebatur ac Hegumenus, ita in Constitutionibus ¹⁸ et Epitimiis S. P. Basilii atque legislatione Justiniana ¹⁹ et Nomocanone. ²⁰ Inde a saeculo x Archimandritae sunt Superiores praestantiorum monasteriorum, quibus committitur plurium monasteriorum inspectio et simul conceditur titulus honorificus Archimandrita et inde manifestari coepit dignitatis nota, qua afficiebatur hoc munus. ²¹ Decursu temporis inspectio super monasteriis in singulis eparchiis transiit ab Archimandritis ad alios officiales eparchiales i. d. magnos sacellarios. Sed ipsa denominatio illorum conservata est atque concedebatur uti titulus honorificus Hegumenis antiquiorum et praestantiorum monasteriorum in unaquaque eparchia. ²²

In monachatu primitivo Ecclesiae Ruthenae monasteriorum Superiores erant simplices monachi seu Hegumeni, quodam quidem titulo archimandritali et dignitate ecclesiastica investiti in documentis apparent nonnisi a saeculo xii; scil. anno 1174 Archimandrita monasterii Kievopeterskiensis constitutus est Hegumenus Policarpus, postea ab anno 1226

¹³ Codex I. I, t. III, const. 39-40; C. J. C. v. II, Berolini 1900, p. 25.

¹⁴ Ὅστε δὲ ἡγούμενος γίνεται δύο μοναστηρίων, ὡς διὰτ. λθ'. τοῦ αὐτοῦ τίτλου. PITRA, o. c., t. II, p. 472.

¹⁵ Ibid., p. 46.

¹⁶ Ibid., p. 49.

¹⁷ Ibid., p. 129.

¹⁸ Supra p. 5.

¹⁹ Novella V, cap. 7; C. J. C. v. III, Berolini 1899, p. 33.

²⁰ Titulo XI, cap. 1; PITRA, o. c., t. II, p. 589.

²¹ DE MEESTER, o. c., art. 29, com. 7, p. 197.

²² GOLUBINSKIJ, o. c., t. I, 2, p. 709.

habetur Archimandrita Novhorodensis, ab anno 1230 — Volodimiriensis, et ab anno 1261 — Rostoviensis.²³

Videbimus in sequenti eorum qualitates, constitutionem, potestatem et officia atque depositionem.

a) *Qualitates.*

1) Qui monachis praeficitur eorumque dux constituitur, ipse etiam monachus esse debet. Sed non semper exigitur, ut monachus sit dum Hegumenus eligatur; ita e. g. anno 1182 in Hegumenum Pecerskiensem electus est sacerdos saecularis — viduatus.²⁴ Postea persaepe titulo et potestate archimandritali in pluribus monasteriis gaudebant Episcopi; at hi nonnisi e monachis constitui potuerunt.

2) Dotibus respectivis praeditus esse debet, quas iam Justinianus indicavit:

« Iubemus igitur abbatem aut archimandritam in unuquoque monasterio ordinari... fidei rectae et vitae castae et gubernatione dignum et qui possit monachorum disciplinam et omnem monasterii statum utiliter custodire... ».²⁵

3) In typico Theodori Studitae, secundum redactionem Patriarchae Alexii, quam applicavit S. Theodosius monasterio Pecerskiensi, requiritur, ut eligendus sit de monasterio, in quo eligitur in Hegumenum.²⁶ Item in iure orientali communi e regula eligendus Hegumenus e monachis proprii conventus, at ob graves causas assumi potest etiam ex aliis conventibus.²⁷ In Ecclesia Ruthena plura habentur exempla evectionis in Hegumenos et Archimandritas xenocuritarum: iam anno 1057 Hegumenus monasterii Pecerskiensis Barlaam constituitur a principe Isiaslao Hegumenus monasterii S. Demetrii. At praecipue in monasteriis principum et postea in regno Poloniae in monasteriis regii et magnatorum patronatus Hegumeni et Archimandritae constituuntur secundum voluntatem patronum sine discrimine provenientiae.

4) Si quae typica aetatem Superiorum definiunt, illa inter 30 et 40 annos oscillari videtur. Secundum vero memoratum typicon Patriarchae Alexii a candidato requiritur, ne sit natu minor 33 annorum.

5) E regula etiam secundum ius monasticum orientale commune Hegumenus hieromonachus esse debet, at non iure exclusivo. Antiquitus monasteriorum antistites frequenter ordine hieratico orbatu erant, immo adhuc canon 19 concilii VII supponit Hegumenum non sacerdotem esse posse. Iuxta typicon praedictum Patriarchae Alexii Hegumenus si possibile sit, sacerdotio insignitus sit.²⁸ Utrum tamen in Ecclesia Ruthena in

²³ Ibid.

²⁴ Ibid., p. 701.

²⁵ Κελεύομεν τοίνυν τὸν ἀββᾶν ἢ τὸν ἀρχιμονδρίτην ἐν ἐκάστῳ μοναστηρίῳ προβάλλεσθαι... τῇ πίστει ὀρθὸν καὶ τῷ βίῳ σώφρονα καὶ τῆς διοικήσεως ἀξίον καὶ δυνάμενον τὴν τῶν μοναχῶν ἐπιστήμην καὶ πᾶσαν τὴν τοῦ μοναστηρίου κατάστασιν χρησίμως φυλάξαι.... Novella 123, c. 34.

²⁶ GOLUBINSKIJ, o. c., t. I, 2, p. 699.

²⁷ DE MEESTER, o. c., art. 32, § 4, p. 17.

²⁸ Cfr. DE MEESTER, o. c., art. 32, com. 6, p. 215.

usu aliquando fuisset constituendi Hegumenos non sacerdotes difficile affirmatum est. Synodi²⁹ et diplomata fundatorum³⁰ persaepe characterem sacerdotalem Hegumenorum sublineant ac supponunt.

Praeter has iure communi a candidatis ad hegumenatum qualitates requisitas, ceteras determinant singulis particularia monasteriorum typica. In regno tamen Poloniae expresse inde ab anno 1607, lege lata in Comitibus generalibus regni sub cap. 28 « Religio Graeca », a candidatis ad dignitates et beneficia a rege conferenda in Ecclesia Ruthena requiritur ut sint: a) nobiles, b) natione Rutheni, c) religionis graecae, d) unum non plura beneficia conferenda uno.³¹

b) Constitutio Hegumenorum et Archimandritarum.

Iure communi orientali Hegumeni constituuntur aut designatione aut electione cum consequenti confirmatione. Antiquitus Hegumenus designabatur aliquando a suo praedecessore; communiter tamen designatur a fundatore cum certis conditionibus et quibusdam casibus directe ab Episcopo vel Patriarcha. At communior et traditione usuque probatior modus Hegumenum constituendi est electio eiusdem a communitate coenobii sive tota sive a praestantioribus eiusdem membris qui quidem eligunt aut immediate Hegumenum aut certum numerum candidatorum.³²

In Ecclesia Ruthena non idem semper et ubique erat modus Hegumenos et Archimandritas constituendi. In typico Patriarchae Alexii, a S. Theodosio monasterio Pecerskiensi applicato, haec de Hegumeno constituendo habentur: « demortuo hegumeno, intra triduum fratres preces communes calidas ad Deum elevant, ut ipsi dignum ostendat et posito S. Evangelo eligent — Deo gratias, si vero non, tunc eligant tres candidatos eantque cum precibus ad patriarcham, ut hic ex illis tribus unum eligat ».³³